
QUARTA-feiRA, 13 de AgosTo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE cONTRATO
Nº do Contrato: 245/2008 - ADEPARÁ
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 001/2008
Partes: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ E ANTI VIRUS SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
E REFRIGERAÇÃO LTDA
Objeto: Serviços de identificação e realização de levantamento 
com análise e descrição detalhada nos escritórios e postos 
de fiscalizações e unidade locais, laboratório de classificação 
vegetal, gerências regionais e unidade central para implantação 
de sistema informatizado de apoio as atividades de campo e 
gerenciamento da ADEPARÁ, nos municípios do estado do Pará
Vigência: 04/08/2008 a 04/11/2008
Valor: R$ R$ - 76.000,00 (SETENTA E SEIS MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6053 // E.D: 33.90.39 
// AÇÃO: 130415 - Projeto Atividade: 4534// E.D:33.90.39 // 
AÇÃO: 711115 - Projeto Atividade: 6054 // E.D: 33.90.39// 
130536
Fonte de Recurso: 0261
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: RUA ARISTIDES LOBO Nº 906 - CEP: 
66.010-010

PORTARIA DE EXcLUSÃO DE fÉRIAS
PORTARIA Nº 2581/2008-ADEPARÁ,  DE  08 DE AGOSTO 

DE  2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 263/2008-GSIE.
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA de férias n° 1898/2008-ADEPARÁ de 18 
de junho de 2008, publicada no DOE 31.193 de 19 de junho de 
2008, a servidora ADRIANE MORAIS DE FARIAS, matrícula n° 
55588170/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária - Médico Veterinário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
LIcENÇA PRÊMIO

PORTARIA: 2569/2008
Servidor: AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA
Matrícula: 54185758/1
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 14/08/08 A 12/09/08

PORTARIA: 2571/2008
Servidor: NOLLAR LIBERALI FILHO
Matrícula: 54187437/1
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 18/08/08 A 16/09/08

PORTARIA: 2572/2008
Servidor: MARIA CRISTINA CORDEIRO LOPES
Matrícula: 54186875/1
Triênio: 02/08/04 A 01/08/07
Período: 31/07/08 A 29/08/08

PORTARIA: 2575/2008
Servidor: LAGETTE NAZARE MAUAD CAVALLERO
Matrícula: 5093856/1
Triênio: 0/07/01 A 02/07/04
Período: 04/08/08 A 02/09/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

PORTARIAS DE REMOÇÃO
PORTARIA: 2576/2008

Servidor: ADRIANE MORAIS DE FARIAS
Matrícula: 55588170/1
Da: Gerência Regional de Capitão Poço
Para: Sede/Belém

PORTARIA: 2577/2008
Servidor: JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR
Matrícula: 57190490/1
Da: Gerência Regional de Breves
Para: ULSA de Ipixuna do Pará

PORTARIA: 2578/2008
Servidor: CLEBER EUFRASIO SAMPAIO
Matrícula: 57189772/1
Da: Gerência Regional de Redenção
Para: ULSA de Mocajuba
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

EXTRATO DE cONvÊNIO
Nº do Convênio: 159/2008-SEEL
Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS 
AQUÁTICOS-FPDA
Objeto: Apoio Financeiro para a participação de 30 (trinta) 
atletas, ao Campeonato Brasileiro Interfederativo-”Copa Cidade 
de Anápolis/Goiás”, no período de 24 a 27 de julho de 2008
Vigência: 23/07/2008 a 20/08/2008
Valor: R$ 24.527,00 (vinte e quatro mil quinhentos e vinte e 
sete reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 23/07/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ELLEN 
CRISTINA NEVES DE CASTRO
Endereço das Partes: Rod. Augusto Montenegro, km03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000 Belém/Pa e Av. Conselheiro 
Furtado, nº2100, sala 303, São Brás, CEP: 66.760-000 Belém/
Pa

TORNAR SEM EfEITO
PORTARIA Nº 350 DE 12 DE AGOSTO DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 341, de 07 de agosto de 2008, 
publicada no D.O.E nº 31.229, de 08.08.2008, que concedeu 
ao servidor JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto, GEP-DAS-6, SECAD, 
04 e ½ (quatro e meia) diárias, para atender às despesas com a 
viagem para Santarém-PA, no período de 11 a 15.08.2008, para 
participar de Reunião dos Estados Brasileiros – Pará, Amapá e 
Amazonas e do Seminário “Pensando a Nova Universidade”.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 346 DE 11 DE AGOSTO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL 
ALBUQUERQUE COSTA, Secretário Adjunto, SECAD; Nº DE 
DIÁRIAS: 02 e 1/2(Duas e meia); LOCAL: Santarém-PA; 
OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar de reunião da Comissão 
de Implantação da UFOPA, do Seminário “Pensando a Nova 
Universidade” e de reunião de trabalho sobre o tema “Santarém, 
Pólo de Conhecimento”; PERÍODO: 13 a 15.08.2008.

PORTARIA Nº 347 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE 
OLIVEIRA, Diretor, DCT; GEP-DAS-5; Nº DE DIÁRIAS: 02(duas); 
LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA VIAGEM: Para participar de 
reunião no Ministério do Planejamento, sobre o Fortalecimento 
do Sistema Paraense de Inovação através da Aquisição 
de Equipamentos para Instituições de Ensino e Pesquisa e 
Laboratórios dos Parques de Ciência e Tecnologia do Estado do 
Pará; DIAS: 13 e 14.08.2008.

PORTARIA Nº 348 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA 
CONDE, Coordenador, DCT; GEP-DAS-4; Nº DE DIÁRIAS: 
02(duas); LOCAL: Brasília-DF; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
participar de reunião no Ministério do Planejamento, sobre 
o Fortalecimento do Sistema Paraense de Inovação através 
da Aquisição de Equipamentos para Instituições de Ensino e 
Pesquisa e Laboratórios dos Parques de Ciência e Tecnologia do 
Estado do Pará; DIAS: 13 e 14.08.2008.

PORTARIA Nº 349 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
NOME E CARGO DO SERVIDOR: PEDRO PAULO SOUZA DA 
SILVA, Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 01(uma); LOCAIS: 
Inhangapi-PA, São Francisco do Pará-PA e Igarapé-Açu, no 
dia 13.08.2008; Santo Antonio do Tauá-PA e Santa Isabel-PA, 
no dia 14.08.2008; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir os 
técnicos da PRODEPA em viagens de campo dentro do projeto 
NAVEGAPARÁ.

TERMO DE DISPENSA DE LIcITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 de 07 de agosto 
de 2007, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos constantes no Processo nº 57/2008 – SEDECT, resolve 
Dispensar de Licitação, com base no Artigo 24, Inciso I da Lei 

Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, para contratação 
dos serviços de Engenharia de Ampliação, Reforma e Adaptação 
da Sede da Associação dos Trabalhadores Rurais do PA 17 
de Abril, no município de Eldorado dos Carajás – PA, junto à 
empresa CONSTRUTORA CEACE LTDA.
         Belém, 28 de Julho de 2008.
         MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RATIfIcAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas razões 
expostas nos termos e fundamentações nos autos do Processo 
nº 57/2008, consubstanciado no artigo nº 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei Federal nº 
8.883/94 e posteriores alterações, autorizando a contratação 
da empresa CONSTRUTORA CEACE LTDA, determinando 
os procedimentos devidos pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças.
Belém, 28 de Julho de 2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE RATIfIcAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 de 07 de agosto 
de 2007, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos constantes no Processo nº 57/2008 – SEDECT, resolve 
Dispensar de Licitação, com base no Artigo 24, Inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, para contratação 
dos serviços de Arquitetura e Engenharia para elaboração do 
projeto do Parque de Ciência e Tecnologia, localizado no Campus 
II da UFPA em Marabá, junto à empresa L.S CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA EPP.
         Belém, 01 de Agosto de 2008.
         MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

TERMO DE DISPENSA DE LIcITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 de 07 de agosto 
de 2007, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos constantes no Processo nº 57/2008 – SEDECT, resolve 
Dispensar de Licitação, com base no Artigo 24, Inciso I da Lei 
Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela Lei 
Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, para contratação 
dos serviços de Arquitetura e Engenharia para elaboração do 
projeto do Parque de Ciência e Tecnologia, localizado no Campus 
II da UFPA em Marabá, junto à empresa L.S CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA EPP.
         Belém, 01 de Agosto de 2008.
         MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia

PORTARIA 120/08 DE 12/08/2008. 
Art. Único: Conceder  Gratificação de Tempo Integral aos 
servidores abaixo relacionados:
2021773/1  -Maria Lygia Nassar Laredo; 57189280/1-Maria Dione 
Costa de Moura;57189278/1-Thais Anjos de Almeida;57195053/1-
Ana Paula do Nacimento;57195070/1-Ana Carolina Alencar 
Contente Pereira;57192232/1-Cinthia Nobre Ladeira;57192193-
Maria Cristina Cardoso Prado;57195065/1-Mônica Andrea Oliveira 
Hollanda; 5056365/3-Simone Sandres Bahia; 57190401/1-Sandra 
Sueli dos Santos Santana;3169740/1-Antonio Carlos Lima Santos; 
57190399- Marceli Mara Vieira Monteiro; 57189258-Ana Lucia de 
Lima Alves. a partir de 13-08-08. 

Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.
PORTARIA 114/08.

Portaria 114/08 de 07/08/2008. Art. Único: Excluir a Gratificação 
de Tempo Integral das servidoras Ana Lúcia de Lima Alves 
matrícula 57189258/1 e Cinthia Nobre Ladeira 57192232/1 a 
partir de 07 de agosto de 2008. 

Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.
PORTARIA 115/08.

Portaria 115/08 de 07/08/2008. Art. Único: Conceder Gratificação 
de Tempo Integral as servidoras Karina Lie Kidosaki matrícula 
57188394/2 e Silvana Oliveira de Matos matrícula 57189268/1, 
a partir de 07-08-08. 

Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.


